



PATRICIA OLIVEIRA PEREIRA TAGLIARI

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA - DIRETOR(A) ADJUNTO(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL

DIREITO SANITÁRIO

RELAÇÕES INTERNACIONAIS

SAÚDE PÚBLICA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AVALIAÇÃO E REGULAÇÃO EM SAÚDE

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

INOVAÇÃO E MUDANÇA

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



FRANCES

SOBRE

Possui título de Mestre em Saúde Pública (Saúde Global e Diplomacia da Saúde) pela Escola Nacional de Saúde Pública (2014), especializações em Regulação e Vigilância Sanitária (2010) e em Direito Sanitário (2007), ambas pela Fiocruz, e graduação em Relações Internacionais pela Universidade de Brasília (2004). Atualmente é servidora pública, especialista em regulação e vigilância sanitária, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa. Desde abril de 2020 até a presente data, tem atuado como Diretora Adjunta na Anvisa. De dezembro de 2018 até abril de 2020 atuou como Assessora na Gerência Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária. Entre os anos de 2006 e 2018 atuou na Assessoria de Assuntos Internacionais da ANVISA, tendo ocupado os cargos de Assessora - Chefe; Coordenadora de Articulação Internacional e Convergência Regulatória, Chefe da Unidade de Regulamentação Sanitária Internacional e Assessora.

FORMAÇÃO

MESTRADO - SAÚDE PÚBLICA - SAÚDE GLOBAL E DIPLOMACIA DA SAÚDE

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA
2012 - 2014 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
2009 - 2010 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
2006 - 2007 - Concluído

GRADUAÇÃO - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2000 - 2004 - Concluído

Compreensão ★★☆☆
Escrita ★☆☆☆
Fala ★★☆☆
Leitura ★★☆☆

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Spec. em Regulação e Vigilância Sanitária / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
00/2006 - Atual

CURSOS

ESTRATÉGIAS DE NEGOCIAÇÃO E GESTÃO DE CONFLITOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2024 - 05/2024
Concluído

MULHERES NA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2023 - 09/2023
Concluído

ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 02/2020
Concluído

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 02/2020
Concluído

MACROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 01/2020
Concluído

MICROECONOMIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2019 - 01/2020
Concluído

REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 12/2016
Concluído

REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2016 - 12/2016
Concluído

GERENCIAMENTO DE PROJETOS (40 HORAS)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2011 - 05/2011
Concluído

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL DA ANVISA 2008

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2008 - 11/2008
Concluído

☑ CONTATO



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/patricia-tagliari-15367090>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 09/07/2024 às 16:49
Data da última atualização: 09/07/2024 às 16:49